
Documento firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, AI SENSI DEGLI ARTT. 14 E 71 DEL D.LGS N. 36/2023, PER 
L’AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO DI UN SISTEMA DI AUTOMAZIONE 
DELL’ETICHETTATURA DELLE PROVETTE PER PRELIEVO EMATICO E ALTRO MATERIALE BIOLOGICO 
COMPRENSIVA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE FULL RISK, PER LA DURATA DI 84 MESI, GARA 
AGGREGATA TRA L’ASST OVEST MILANESE IN QUALITA’ DI CAPOFILA, L’ASST DI LODI E L’ASST 
NORD MILANO MANDANTI – COSTITUZIONE COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

accertata la propria competenza, attesta la legittimità e la regolarità tecnico amministrativa del
presente provvedimento.

Il Direttore 
SC GESTIONE ACQUISTI

Ugo Omar Bellavia

Attesta, altresì, che il presente provvedimento non comporta né oneri né introiti. 

Il Direttore 
SC GESTIONE ACQUISTI

Ugo Omar Bellavia



IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

PREMESSO che:
- l’art. 4, II comma, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n° 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” attribuisce – tra l’altro – ai Dirigenti il potere di 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno;

- il presente provvedimento viene adottato in base al vigente “Regolamento per l’adozione degli atti 
amministrativi dell’ASST Ovest Milanese” nel rispetto dei criteri per l’individuazione delle funzioni 
gestionali dei dirigenti in esso contenute;

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i., recante norme per il riordino della disciplina in materia 

sanitaria;
- la Legge Regionale n. 33 del 30/12/2009 avente ad oggetto: “Testo delle leggi regionali in materia 

di Sanità” e s.m.i.;
- la DGR n. X/4476 del 10/12/2015 avente ad oggetto: “Attuazione L.R. 23/2015 - costituzione 

dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Ovest Milanese;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 347 dell’08/08/2022 ad oggetto “Presa d’atto della 

D.G.R. n. XI/6796 del 02/08/2022 “Approvazione del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico 
(POAS) 2022-2024 dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Ovest Milanese, ai sensi e per gli 
effetti dell’Art. 17, C.4 della Legge Regionale n. 33 del 30/12/2009 e s.m.i., come modificata con 
Legge Regionale n. 22 del 14/12/2021”;

- la D.G.R. n. XII/3720 del 30/12/2024 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2025 – (di concerto con il Vicepresidente Alparone e gli 
Assessori Lucchini e Fermi)”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 185 del 15/06/2017, avente ad oggetto “Regolamento 
per l’adozione degli atti amministrativi dell’ASST Ovest Milanese”, così come integrata con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 15 del 23/01/2023;

VISTI:
- la L.R. 28 dicembre 2007, n. 33, con cui la Regione Lombardia ha costituito, in attuazione del comma 

455 dell’art. 1 della L. n. 296/2007, la Centrale Regionale Acquisti che opera quale centrale di 
committenza di cui all’art. 37 del Decreto Legislativo n. 18 aprile 2016, n. 50, e provvede, tra l’altro, 
sulla base della programmazione regionale degli acquisti e con riferimento alle esigenze degli enti 
di cui all’art.1 della L.R. n.30/2006, a stipulare Convenzioni di cui all’art. 26 della Legge 23.12.1999, 
n. 488, con le quali le imprese aggiudicatarie si obbligano ad accettare, sino alla concorrenza della 
quantità massima stabilita in ciascuna Convenzione ai prezzi e alle condizioni ivi previsti, Ordinativi 
di Fornitura (OdF) emessi dai soggetti delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli 
enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel 
medesimo territorio;

- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di Stabilità 2016) con la quale viene rafforzato 
l’obbligo per gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale di “approvvigionarsi, relativamente alle 
categorie merceologiche del settore sanitario - come individuate dal D.P.C.M. di cui all’ art. 9, 



comma 3, del Decreto Legge n. 66/2014, convertito con modificazioni dalla legge n. 89/2014 - 
avvalendosi esclusivamente delle centrali regionali di riferimento, ovvero della Consip S.p.A.”; 

- i D.P.C.M. 24 dicembre 2015 e 11 luglio 2018 che hanno individuato le categorie merceologiche, e 
relative soglie, per le quali sussiste l’obbligo richiamato al precedente capoverso;

RICHIAMATA la deliberazione n. 694 del 17/11/2025 avente ad oggetto: “Gara europea a procedura 
aperta ai sensi degli artt. 14 e 71 del D.lgs. 36/2023, per l’aggiudicazione del contratto avente ad 
oggetto la fornitura in noleggio di un sistema di automazione dell’etichettatura delle provette per 
prelievo ematico e altro materiale biologico comprensiva del servizio di manutenzione full risk, per la 
durata di 84 mesi, gara aggregata tra l’ASST Ovest Milanese in qualità di capofila, l’ASST Lodi e l’ASST 
Nord Milano mandanti”;

TENUTO CONTO che, entro il termine perentorio di scadenza per la presentazione delle offerte delle 
ore 10:00 del giorno 23/12/2025 stabilito nella lex specialis, è pervenuta l’offerta della società A. 
MENARINI DIAGNOSTICS S.R.L.;

OSSERVATO che, il criterio di aggiudicazione della fornitura in oggetto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo 70/30;

ATTESO che, ai fini della valutazione dell’offerta tecnica pervenuta, si rende necessario costituire 
apposita Commissione Giudicatrice, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 93 comma 1 del D.Lgs. n. 
36/2023, esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

TENUTO CONTO che, a seguito di formale richiesta del RUP, sono stati individuati i seguenti soggetti, 
quali esperti nello specifico settore della gara in argomento, la cui competenza si evince dai rispettivi 
curricula, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, allegati al presente atto quali parti integranti dello 
stesso:
- Presidente: Laura Galli, Dirigente Biologo S.C. Laboratorio Analisi di Magenta;
- Componente: Luisella Alberti, Dirigente Biologo S.C. Laboratorio Analisi di Legnano;
-    Componente: Roberto Bianchini, Coordinatore Modulo Funzionale S.C. Laboratorio Analisi di 
Cuggiono;

DATO ATTO che, per ogni esperto individuato sono state acquisite agli atti del procedimento le 
dichiarazioni sostitutive ex art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, attestanti l’insussistenza delle cause di 
incompatibilità ai sensi di quanto prescritto dalla vigente normativa in materia di appalti e, pertanto, i 
suddetti esperti possono essere nominati quali componenti della commissione giudicatrice oggetto del 
presente provvedimento;

RITENUTO, pertanto, di costituire la Commissione Giudicatrice nella composizione sopra descritta;

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati e che si intendono qui integralmente richiamati:

1. di costituire, ai sensi dell’art. 93 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, la seguente Commissione 
Giudicatrice per l’esame dell’offerta tecnica pervenuta per l’appalto in oggetto:



- Presidente: Laura Galli, Dirigente Biologo S.C. Laboratorio Analisi di Magenta;
- Componente: Luisella Alberti, Dirigente Biologo S.C. Laboratorio Analisi di Legnano;
-    Componente: Roberto Bianchini, Coordinatore Modulo Funzionale S.C. Laboratorio Analisi di 
Cuggiono;

2. di dare atto che le dichiarazioni degli esperti ex art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 relative 
all’insussistenza di cause di incompatibilità e astensione di cui al comma 1 dell’art. 93 del citato 
D.Lgs. sono state acquisite agli atti del procedimento;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta né oneri né introiti;

4. di dare atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata al Responsabile del 
procedimento, il quale ne comunicherà l’avvenuta approvazione alle Strutture interessate per 
l’adempimento delle rispettive competenze così come individuate dal P.O.A.S.;

5. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente 
esecutivo;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio online aziendale.

IL DIRETTORE 
SC GESTIONE ACQUISTI

Ugo Omar Bellavia

SC GESTIONE ACQUISTI
Responsabile del procedimento amministrativo: Ugo Omar Bellavia
Addetto all’istruttoria: Giacoma Valenti
Allegati n. 1






































































		2025-12-29T12:56:32+0100
	UGO OMAR BELLAVIA




